
Stampato il:16/02/2024 

 

 
 

COMUNE DI BARLETTA 
PROVINCIA DI BARLETTA – ANDRIA - TRANI 

____________________________________ 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL di Consiglio Comunale 
 

SERVIZIO POPONENTE 
RESPONSABILI 

PROCEDIMENTO SETTORE 
SERVIZI GENERALI E 

DEMOGRAFICI 

 

SERVIZIO INTERESSATO 
RESPONSABILI 

PROCEDIMENTO SETTORE 
SERVIZI GENERALI E 

DEMOGRAFICI 

 

NUMERO 
26 

 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 DIMISSIONE DEL CONSIGLIERE COMUNALE SIG. FILIPPO CARACCIOLO. SURROGA. 

 
 PARERE DELL’ASSESSORE  < =:  

  

 Data   L’Assessore 

   

  
 
 

ESTREMI DI VERBALIZZAZIONE 

 Seduta del  ore  N.  

  Presenti  

  
 

 Assenti   

   

  

 Assiste il Segretario Generale 
  

 Immediata eseguibilità SI 

 

NO 

  

  

 
 
   

 
   Esito Votazione:   

 

Votanti:  Favorevoli:  Contrari:  Astenuti:  

 

     

 Il Presidente 

 
 

Il Segretario Generale  

   



Stampato il:16/02/2024 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- il Consigliere Comunale Caracciolo Filippo, eletto nella lista n°14 <Partito Democratico= in 
occasione delle consultazioni elettorali amministrative del 12 giugno 2022 e del successivo 

turno di ballottaggio del 26/06/2022, in forza dell’atto di proclamazione dell’Ufficio 
Centrale per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di Barletta del 
15/07/2022, prot. n°53771, in data 15/02/2024, con lettera acquisita al protocollo generale 

n° 13173, (Allegata) ha comunicato le dimissioni dalla carica di consigliere comunale; 

 

Considerato che: 

- nel caso in esame si applicano le seguenti disposizioni del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267:  

 

art. 38, che, tra le altre cose, testualmente recita:  

…  <I Consiglieri entrano in carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di 
surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione=; … <Le 

dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere 

presentate personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine 
temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono essere 

autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato 

in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa 

d’atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve 

procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo 

l’ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla 
surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del 

consiglio a norma dell’articolo 141.=;  

 

- l’art. 45, comma 1, del richiamato decreto legislativo, ai sensi del quale:  

“1. Nei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il 

quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al 

candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto.”;  

-  la Sentenza del Consiglio di Stato n. 640 del 17/02/2006 che afferma che <il termine di 

dieci giorni previsto ai sensi dell’art.38, comma 8, del decreto legislativo n.267/00 ha 
carattere non perentorio ma acceleratorio=; 

Ravvista 

- la necessità di provvedere alla surrogazione del consigliere dimissionario seguendo l’ordine 
dei candidati non eletti compresi nella lista denominata <Partito Democratico=, come 
risultante dal Verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale Elettorale Comunale, compilato  

in occasione delle consultazioni elettorali amministrative del 12 giugno 2022 e del, 

successivo turno di ballottaggio del 26/06/2022, dal quale risulta essere il primo dei non 

eletti il Sig. Massimo Antonio Spinazzola, della lista n°14 <Partito democratico= (Allegato); 
 

 

 



Stampato il:16/02/2024 

 

RILEVATO che:  

- con nota protocollo n. 13524 del 15/02/2024 sono state comunicate al sig. Massimo Antonio 

Spinazzola le dimissioni del consigliere Sig. Filippo Caracciolo e la conseguente necessità 

di procedere alla surroga in quanto primo dei non eletti della lista n°14 <Partito 
democratico= (Allegata); 
  

- il sig. Massimo Antonio Spinazzola, con nota pervenuta al protocollo comunale in data 

16/02/2024 ed acquisita al protocollo generale n°.13551 (Allegata), ha comunicato la 

propria disponibilità ad accettare la carica di Consigliere Comunale e ha dichiarato che 

non sussistono cause di incompatibilità con la carica, né di ineleggibilità e/o inconferibilità 

(Allegato Riservato); 

VISTI:  

• la legge 25 marzo 1993 n. 81;  

• il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

• lo statuto comunale;  

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante <Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali= e successive modificazioni;  

 

Dato atto che nessuno dei Consiglieri presenti ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa 

la sussistenza di taluna delle cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in capo agli 

eletti; 

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli a norma dell’art. n°49 del 
D.Lgs. 26//2000; 

Ritenuto di attribuire al presente provvedimento gli effetti della immediata eseguibilità, a norma 

dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di garantire il regolare funzionamento 
dell’Organo consiliare; 
Si procede quindi alla votazione del provvedimento, attraverso il sistema multimediale integrato, 

dando lettura degli esiti sotto riportati: 

Consiglieri presenti:  

Consiglieri assenti:  

Voti a favore: 

Voti contrari:  

Astenuti:  

La proposta ________________________ 

DELIBERA 

1) DI NOMINARE consigliere comunale in fase di surroga del consigliere dimissionario, sig. 

Filippo Caracciolo, il sig. Massimo Antonio Spinazzola che, nella lista <Partito Democratico= delle 
ultime elezioni amministrative del 12 giugno 2022 e del successivo turno di ballottaggio del 

26/06/2022, segue immediatamente l’ultimo eletto;  
 

2) DI CONVALIDARE, contestualmente, l’elezione del neo consigliere comunale dando atto che 
non sussistono condizioni di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità previste dalle 

disposizioni legislative vigenti;  

 

3) DI DISPORRE che relativamente al consigliere surrogante vengano forniti all’anagrafe degli 
amministratori locali e regionali i dati di cui all’art. 76 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  



Stampato il:16/02/2024 

 

Successivamente, in relazione all’urgenza di ricostituire l’integrità dell’organo.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

ravvisata la necessità di attribuire al presente atto l’immediata eseguibilità ex art. 134 del D.Lvo. 
267/2000 procede alla votazione, attraverso il sistema multimediale integrato, dando lettura degli 

esiti sotto riportati: 

Consiglieri presenti:  

Consiglieri assenti:  

Voti a favore: . 

Voti contrari: . 

Astenuti:  

L’immediata esecutività ___________________ 

 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in relazione all’urgenza di ricostituire l’integrità 
dell’organo.  

 

 



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

26

DIMISSIONE DEL CONSIGLIERE COMUNALE SIG. FILIPPO CARACCIOLO. SURROGA.

2024

Ufficio demografici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/02/2024

Ufficio Proponente (Ufficio demografici)

Data

Parere Favorevole

Roberto RIZZI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

RIZZI ROBERTO in data 16/02/2024



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

26

DIMISSIONE DEL CONSIGLIERE COMUNALE SIG. FILIPPO CARACCIOLO. SURROGA.

2024

Ufficio demografici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/02/2024Data

Parere Favorevole

Nigro Michelangelo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



C_A669 - C_A669 - 1 - 2024-02-15 - 0013173








